
Abstrakt 

Tématem bakalářské práce je problematika užívání drog v Československu mezi lety 1960 – 

1989. Práce obsahuje i část zaměřenou na období před rokem 1960, a to s důrazem na události, 

které zásadně ovlivnily vývoj v hlavním zkoumaném období. Časové ohraničení je zvoleno 

vzhledem k podobnosti a návaznosti vývoje v užívání drog v šedesátých, sedmdesátých a 

osmdesátých letech. Konkrétní specifika každého období jsou v kapitolách podrobně 

rozebrána. 

V práci se nachází kapitoly s mezioborovým přesahem, které jsou k pochopení celkového 

tématu zásadní. Kapitola č. 2 obsahuje seznam nejdůležitějších zákonů a mezinárodních úmluv, 

podle kterých byla posuzována trestná činnost související s užíváním, přechováváním nebo 

šířením návykových látek. Kapitola č. 3 pracuje převážně s informacemi z oboru adiktologie, 

medicíny a chemie a doplňuje tak následný historický výzkum o cenné informace o účincích 

drog, které se v Československu užívaly nejvíce. 

V dalších kapitolách je rozebrán vývoj drogové závislosti a trendů v oblasti drog v jednotlivých 

dekádách. Důraz je kladen na vzájemné souvislosti mezi jednotlivými obdobími a také na 

možné faktory, které mohli mít na vývoj největší vliv.  

Cílem práce je na základě podrobného výzkumu primární a sekundární literatury popsat vývoj 

drogové závislosti v Československu mezi lety 1960 – 1989, určit zásadní momenty a události, 

které mohly významně ovlivnit další podobu drogové závislosti a zkoumat postoje a reakce 

oficiálního státního aparátu na rychle se šířící problém. 

Výsledná práce je podrobnou sondou do dějin drogové závislosti v Československu. Text na 

základě analýzy pramenů a literatury hledá odpovědi na otázky, jaká byla podoba narkomanie, 

proč byla podoba právě taková, či jaké jsou možné důvody jejího rozmachu. 

 

Klíčová slova 

drogy, drogová závislost, socialistické Československo, šedesátá - osmdesátá léta 

 


